## 5. COM LO SENYOR SE DESPERTÀ

VITA CHRISTI

misericordissimus, potentissimus, et sapientissimus Dominus; *quia mare et venti*, tentationum et passionum *obediunt ei*, ad nutum? Quid igitur tam benignissimum, quam quod Deus in hanc naviculam de coelo veniens pro deliciis habet *esse cum filiis hominum*? Quid iterum tam admirantissimae utilitatis esse poterit, quam quod Deus conjunctus animae ipsam promovet ad salutem? Qui descendens in animam dormire tunc dicitur, cum subtracta gratia spirituali, motus tentationis insurgunt; vigilare vero et excitari tunc dicitur, cum spiritualis gratia jam praesens sentitur, ad cujus praesentiam omnia tentationum genera conquiescunt.

### 8. QUID SIT IN TENTATIONIBUS FACIENDUM?

Circa istud, Augustinus quasi de uno exemplum inducens, sic ait: Intran venti in cor tuum, utique ubi navigas, ubi hanc vitam tanquam procellosum et periculosum pelagus transis, intrant venti, movent fluctus, turbant navem. Qui sunt venti? Audisti convitium, irasceris; convitium ventus est, iracundia fluctus est, periclitaris. Disponis respondere, disponis maledictum maledicto reddere, jam navis propinquat naufragio; excita Christum dormientem, ideo enim fluctus; et mala pro malis reddere praeparas, quia Christus dormit in navi. In corde enim tuo somnus Christi, oblivio fidei; nam si excites Christum, id est, recolas fidem, quid tibi dicit tanquam vigilans Christus in corde tuo? Ego audivi, daemonium habes, et pro eis oravi, audit Dominus et patitur, audit servus et indignatur; sed vindictam vis: quid enim? Ego jam sum vindicatus cum tibi haec loquitur fides tua, quasi imperat ventis et fluctibus, et *fit tranquillitas*. Haec Augustinus: Et similiter de aliis quae nos tentant vel tribulant, intelligas suo modo, ut ex omni parte excludatur mala conditio; quia sicut modicum foramen existens in navi ponit eam in periculo nisi obstruatur, sic anima est in periculo damnationis propter unam malam conditionem nisi excludatur, et ideo dicitur in Proverbiis: *Omni custodia serva cor tuum*, et in Ecclesiastico: *Saepe aures tuas spinis, et ori facito ostia, et seras auribus*. Igitur quando tribulamur et tentamur debemus esse constantes in fide, et nihil haesitare, quia licet circa nos, et {210a} facta nostra Dominus videatur dormire, ipse tamen diligentissimus est super custodia nostra quotidie, qui etsi jam sui corporis somno non dormiat, caveamus tamen ne nostri corporis somno nobis dormiat et quiescat. Dormit enim quando ab orationibus, et bonis operibus cessamus, et suscitandus tunc est in nobis crebris et devotis precibus, et ipse facit tunc tranquillitatem, quia *facit cum tentatione proventum*; sed fatui ipsum magis obdormire faciunt, in hoc scilicet quod magis ad humanum consilium, quam ad divinum confugiunt. Unde Augustinus: Nihil tam maxime suggeritur humano cordi ab invisibiliter

SEGON DEL CARTOIXÀ

sent en la sua consciència, o de la {12d} paciència que en les adversitats li comunica, alegrant-se que tantes tribulacions per la sua gràcia sostenir puga, per les quals li augmenta la sperança de la vida sdevenidora.

### [8. DEL QUE PODEM FER PER EVITAR LES TEMPTACIONS]

expugnantibus inimicis, nisi quod Deus non est adjutor; ut requirentes alia adjutoria inveniamur invalidi, et ab inimicis ipsis capiamur: haec Augustinus. Volens ergo ad servitutem Dei accedere, secundum consilium Sapientis, praeparet se ad tentationes imminentes. Cum enim quis a vitiis et peccatis se subtrahere voluerit, ut soli Deo vacare, id est, intendere possit; commotio magna fit in mari seu mundo, id est, persecutio multiplex, cujus causa est triplex, scilicet: impulsus ventorum, hoc est tentatio a diabolo; turbatio maris, hoc est tentatio a mundo; commotio tempestatis, hoc est tentatio a carne, quas tentationes contra se sentit insurgere. Procella enim tentationis ex invidia diaboli conatus viri justi a bono proposito commovere optat, aliquando pravorum persecutionibus exterius, aliquando impulsu malorum cogitationum interius, nonnunquam etiam ex propria fragilitate carnis stimulo.

Quia quanto magis quis Deo appropinquare {210b} voluerit, et in Deum profecerit, tanto amplius invenit quod durius portet; in exemplo videlicet Israelitarum qui tunc durius a Pharaone sunt afflicti, quando per Moysen et Aaron ad terram promissionis sunt vocati.

Quod Dominus etiam suo exemplo ostendit, quando post Baptismum et jejunium tentationes diaboli pertulit; saepe enim post conversionem nos diabolus acrius tentat, quos a sua servitute recedere considerat; sed ille qui *non dormitat, neque dormiet* custodiens Israel, quasi dormit in navi, cum mentem viri justi inter procellas tentationum durius permittit fatigari. Cumque sentit tentationes sua virtute superare non posse, accedit ad omnipotentiam Dei recurrens, et suscitatur hominum cum mentis devotione illi appropinquans, et suam fragilitatem humiliter recognoscit, ac divinam potentiam, et Dei misericordiam devotissime totis viribus mentis implorare non cessat, quousque in sui adjutorium divinum excitet auxilium, tunc enim surgens *imperat ventis et mari*; quia tentamenta diaboli insurgentia contra mentem viri justi conquiescere facit, et eum sibi libere servire permittit. *Fit* autem tunc *magna tranquillitas*, quia expulsis malarura tentationum radicibus, virtutes animae, et ea quae prius non sine formidine observabat, postmodum velut naturaliter per